reservamus, excepto tantum quoad excommunicationem mortis ar
liculo. Mandamus quoque Typographis ae Bibliopolis, cunctisque
et singulis cuiuscumque gradus et dignitatis, ut quoties praedicti
libri ac theses ad eorum manus pervenerint, deferre teneantur Or
dinariis sub iisdem respective poenis, nempe quoad Clericos su
spensionis a divinis, quoad laicos excommunicalionis maioris su
perius comminalis. Neque tantum memoratos libros ae theses,
sed alias, aliosque quoscumque sive scriplis, sive Lypisexaratos

libros, vel forle. exarandos et imprimendos, in quibus eadem ne
faria doctrina renovelur ex integro, aut in parte, sub iisdem poe
nis superius expressis damnamus, reprobamus,atque legi, impri
mi, retineri omnino prohibemus.

Hortamur tandem in Domino, et obsecramus, Venerabiles Fra

ires, quos Nobiscum pastoralis zelus et Sacerdolalis constantia
coniungit, ut pro sibi commisso docendi ministerio omnisollicitu
dine vigilantes in custodia gregis Christi, oves suas a tam vene
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natis paseuis, hoc est ab horum librorum. lectione avertere sata
gant; el quoniam « veritas cum minime defenditur, opprimi
tur 1», murum aeneum, et columnam ferream sese consliluant pro

domo Dei contra vaniloquos et seductores, qui divina atque hu
mana iura sus deque miscentes neque Caesari quae sunt Caesa
ris, neque quae Dei sunt, Deo ipsi reddentes, Sacerdolium ef im
perium committunt inter se, atque adeo impetere utrumque, at
que evertere connituntur.

Ut autem praesentes Litterae omnibus innolescant nec quis
quam illarum ignorantiam praelexere et allegare valeat, volumus
ac jubemus, ipsas ad valvas Basilicae Apostolorum. Principis, et
Cancellariae Apostolicae, necnon Curiae Generalis in Monte Cita

lorio, et in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex Cursori
bus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque exemplaibi affi
xa relinqui ; sic vero affixas ac publicatas perinde omnesafficere,
ad quos spectant , ac si unicuique illorum personaliter notificatae
alque intimatae fuissent. Praesentium quoque Litlerarum tran
sumplis etiam impressis, manu alicuius publiei Notarii subscriptis
et Sigillo personae in Ecclesiastica dignitate constitutae munitis,
eamdem fidem in iudicio et extra haberi volumus, quae eisdem
his haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris,
die XXII Augusti, an. MDCCCLI.Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Á. CARD. LAMBRUSCHINI

1 S. Felix III. dist. 83.
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ALLOCUTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE V SEPTEMBRIS

ANNI MDCCCLI.

VENERABILES FRATRES

Quibus luctuosissimis 1 perturbationibus et calamitatibus ob
tristissimas rerum conversiones multos per annos inclyta Hispana
Natio de catholica Ecclesia, et haecS. Sede tot illustribus, glorio
sissimisque faclis oplime merila, miserandum in modum fuerit
exagitata, quaeque gravissima, et nunquam satis deplorandamala
amplissimi illius Regni Ecclesiis, Episcopatibus, Capitulis, Mona
steriis, ecunctoque Clero, Populoque fideli incubuerint, et quae
saeva deinde clades Catholicam Religionem, Sacrorum Antistites,
ecelesiasticosque viros afflixerit, divexarit, quaeque adversus sa
craliora Eeclesiae iura, eiusque bona, libertates, et adversus hu
jus Apostolicae Sedis dignitatem, auctoritatemque ibidem fuerint
perpetrata, universo, qua late patet, terrarum orbi, ac Vobis mul
io magis compertum, exploratumque est, Venerabiles Fratres.
Atque optime scitis quanta cura et studio rec. me. Gregorius XVI
Praedecessor Noster expostulationes, querimonias, preces adhi
buerit, nihilque intentatum reliquerit, ut afllielis illic, ac prostra
tis religionis rebus succurreret, mederetur et consuleret. Neque
ignoratis, qua sollicitudine Nos, vix dum licet immerentes, inscru
labili Dei iudicio in eiusdem Decessoris Nostri locum suffecti, et

in hae sublimi Principis Apostolorum Cathedra collocati fuimus,
praecipuas paterni Animi Nostri curas, cogitationesque ad claris

1 Huc refertur Syllabi Propositio &9.
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simam illom Nationem convertimus, quo ecclesiasticas ibi res,
quantum fieri posset, ad Sacrorum Canonum normam componere,
et inflicta Ecclesiae vulnera sanare possemus. (Quamobrempost

quam certiores faeli fuimus, praecipuas quasdam, aoc potiores
conditiones, et cautiones a Nobis anlea praescriptas fuisse admis
sas, ac in luto positas, carissimae in Christo Filiae Nostrae Mariae
Elisabeth postulationibus alacri, ac libentissimo animo obsecun
dantes ad Eam, ut probe nostis, misimus Venerabilem Fratrem
Ioannem Archiepiscopum "Thessalonicensemopportunis facultati
bus el instruetionibus munitum, qui apud ipsam Catholicam Ma
lestalem Apostoliei Delegali, ac deinde suo tempore Nostri et hu
ius S. Sedis Nuntii munus obiret, omnemque suam operam eccle
siasticis ibi negotiis tractandis, ordinandis, sedulo ac sollicite im
penderet. Ac meminislis, Venerabiles Fratres, nihil Nobis potius ,
nihil antiquius fuisse, quam illius Regni Ecclesias, legitimo pas
iore a longo iam tempore pene omnes misere viduatas, idoneis
Antistitibus in primis committere, Nostrasque in id curas, Deo
bene iuvante, et Ipsius carissimae in Christo Filiae Nostrae ope
ra, non levi certe animi Nostri consolalione optatumexitum ha
buisse.

Jam vero Vobis significamus Nostras sollicitudines pro aliis
Sacris ecelesiasticisque illius Regni rebus componendis susceptas,
ob propensam praesertim eiusdem carissimae in Christo Filiae
Nostrae in Religionis bonum voluntatem haud cecidisse irritas. Si

quidem post diuturnam operosamque tractationem Conventio inter
Nos et Reginam Catholicam est inita, quam delecti ex utraquepar
te Plenipotentiarii subscripserunt, Nomine quidem Nostro idem Ve
nerabilis Frater Ioannes Archiepiscopus Thessalonicensis, Nomine
autem Reginae dilectus Filius Nobilis Vir Eques Emmanuel Ber
iran de Lis a publicis Maiestatis Suae negotiis. Quam Conventio
nem ab eadem Regina et a Nobis ipsis, audito consilio VV. FF.

NN. $. R. E. Cardinalium Congregationis negotiis ecclesiasticis
extraordinariis propositae, iam ratam habitam, Vobis exhiberi
mandavimus una cum ApostolicisNostris Litteris, quibus Conven
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lionem ipsam confirmavimus, ut omnia clarius et plenius agno
scere possitis.

Illud quidem Nobis vel maxime cordi fuit, ut sanctissimae no
sirae Religionis incolumitati, et spiritualibus Ecclesiae rebus stu
diosissimeconsuleremus. Itaque constitutum perspicietis, Catholi
cam Religionem cum omnibus suis iuribus, quibus ex divina sua
inslitulione et Sacrorum Canonum sanctione potitur, ita unice in
eo Regno, veluti antea, vigere ac dominari debere, ut omnis alius
culius plane sit amotus et inlerdiclus. Hinc cautum quoqueest,
ut instiluendi ac docendi ratio in cunctis lum Universitatibus,

ium Collegiis, tum Seminariis, tum publieis privatisque scholis
cum eiusdem caiholicae religionis doctrina plane congruat, atque
Episcopi aliique Dioecesani Antistites, qui ex proprii ministerii
officio in catholicae doctrinae purilatem tuendam , propagandam,
et in christianam iuventutis educationem procurandam tolis viri
bus incumbere debent, nullo prorsus umquam praepediantur im
pedimento, quominus publicis etiam scholis sedulo advigilare, et
in illas pastoralis sui muneris partes libere exercere possint. Àc
pari studio ecclesiasticae auctoritatis libertatem dignitatemque
asserendam euravimus. Etenim non solum statutum est Sacrorum

praeserlim Antistites ad Episcopalem eorumiurisdictionem exer
cendamplena libertate pollere, quo catholicam fidem et eccelesia
slicam disciplinam tueri, et morum honestatem in christiano po
pulo tutari, et optimam iuvenum, eorum polissimum qui in soriem
Domini vocantur, institutionem procurare, et alia omnia proprii
rninisterii munera explere valeant; verum eliam decretum est
omnes Regni Magistratus eorum operam praestare debere, quo ab
omnibus eeclesiasticae auctoritati et dignitati debitus exhibeatur
honor, observantia et obedientia. Accedit etiam, ut praestantis
sima Regina, eiusque Gubernium iisdem Episcopis valido suo pa
irocinio et praesidio omnem opemferre profiteantur, cum ab
ipsis pro pastorali munereillorum potissimum hominum improbi
las est cohibenda, et coercenda audacia, qui fidelium mentes per
verlere, moresque corrumpere nefarie commoliuntur, et a proprio
grege detestabilis ac dira perversorum librorum pestis atque per
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nicies est avertenda ac profliganda. Et quoniam relatum ad Nos
est, ex nova Dioecesium divisione maiora spiritualia bona in il
lius Regni fideles redundare, iecirco novam huiusmodi circumseri
plionem Nostra auetoritate, et ipsius Reginae consensu peragen
dam statuimus, atque Apostolicas de hac re suo tempore profere
mus Lilteras, postquam ea omnia fuerint perspecta et staluta,
quae ad rem ipsam perficiendam sunt necessaria. Cum autem Re
ligiosae Familiae pie institutae, ac recte administratae maximo
sint Ecclesiae et civili socielati usui et ornamenlo, quantum in
Nobis fuit haud omisimus eniti, ut illic Regulares Ordines conser
ventur, restituantur, augeantur. Atque in eam profecto spem eri
gimur fore, ut propler avitam eiusdem carissimae in Christo
Filiae Nostrae pietatem, et eximiam Hispaniae Nalionis religio
nem ipsi Regulares Ordines ibi pristina dignitate ac splendore
fruantur. Ne quid autem Religionis bono quavis ratione officere
possit, non solum constitutum est, Leges, Ordinaliones et De
creta quaecumque Conventioniadversantia de medio sublata omni
no esse ae penitus abrogata, verum etiam sancitum , ut cetera
omnia, quae ad ecclesiasticas res et personas perlinent, de qui
bus in Conventione nulla est habita mentio, iuxta canonicam et

vigentem Ecclesiae disciplinam exigi et administrari plane de
beant.

Nec vero ea praetermisimus, quae ad temporale Ecclesiae bo
num possunt pertinere. Omni enim studio et contentione.vindi
candum ac tuendum curavimus ius, quo Ecclesia pollet, acqui
rendi scilicet et possidendi quaecumque bonastabilia et frugifera,
veluti innumera prope Conciliorum acta el Sanetorum Patrum sen
tentiae et exempla , et Praedecessorum Nostrorum Constitutiones
apertissime loquuntur, sapientissime docent ac demonstrant. At
que utinam ubique gentium, ubique terrarum possessiones Deo
eiusque Sanctae Ecclesiae dicatae semper inviolatae fuissent, et
homines debita illas reverentia essent prosequuti! Equidem haud
cogeremur deflere plurima, omnibusque notissima mala et damna
in civilem ipsam socielatem derivata ex iniusta prorsus et sacri
lega ecclesiasticarum rerum ac bonorum spolialione et direptio
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ne, quae ad funestissimos quosque ac perniciosissimos Socialism:
et Communism:?errores. fovendos magna ex parte viam munivit.
Iam porro in Conventione constabilitum, firmatumque conspicietis
Ecclesiae ius novas acquirendi possessiones, ac simul sancitum,
ut proprietas bonorum omnium, quae vel in praesentia possidet,
vel in posterum acquiret, integra et inviolabilis omnino habeatur
atque persistat. Hine constitutum etiam fuit, ut, nulla interposita
mora, Ecclesiae illa omnia statim restituantur bona, quae non
dum divendita fuere. Verum cum ex gravibus ac fide dignis testi

moniis aeceperimus, nonnullà ex iisdem bonis nondumalienatis
ita in deterius esse prolapsa, et administrationis incommodis ob
noxia, ul evidens constel Ecclesiae utilitas, si illorum pretium in
publici aeris alieni reditus numquam quavis alia ratione transfe
rendos convertatur, eiusmodi permutationi indulgendum esse cen
suimus, postquam vero bona ipsa fuerint Ecclesiae restituta.

Omnem quidem dedimus operam, ut Episcopi, Capitula, Semi
naria, Parochi congruis ae stabilibus potiantur reditibus, qui
Ecclesiae perpetuo addicti, ab ea libere erunt administrandi. Et
sj vero hi reditus cum antiqua Hispani Cleri dote conferri non
possint, et ob temporum asperitatem minores, quam Nos optavis
semus, existant; tamen probe noscentes, qua singulari religione
et pielate idem Hispaniarum Clerus summopere praestet, pla
ne non dubitamus, quin ipse in divina voluntate conquiescens, et
omni virtutum genere magis in dies undique refulgens, in vine
am Domini naviler scienterque exeolendam alaeriori usque sol
lerlia et studio incumbat, cum praesertim per ecclesiasticam li
bertatem in Conventione sancitam iis omnibus expeditus sit im
pedimentis, quae antea libero sacri ministerii exercitio adversa
bantur, atque ita Populorum obsequium, amorem et veneratio
nem sibi magis magisque conciliet et devinciat. Celerum cum
plenum ae liberum acquirendi ae possidendi ius fuerit sancitum
ac servatum, patet Hispanis Ecclesiis aditus ad ampliores obti
nendos reditus, quibus et maiori divini cultus splendori, et de